
 

 
 

 

  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS 

HÍDRICOS E SANEAMENTO 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

HELOIZE MARIA DO NASCIMENTO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DE LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO E LAGOA AERADA PARA 

REDUÇÃO DA CARGA ORGÂNICA E NITROGÊNIO DE PERCOLADO DE 

ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MACEIÓ 2022 



 

 
 

HELOIZE MARIA DO NASCIMENTO SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMA DE LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO E LAGOA AERADA PARA 

REDUÇÃO DA CARGA ORGÂNICA E NITROGÊNIO DE PERCOLADO DE 

ATERRO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Nélia Henriques Callado. 
[...]
amostras diretamente no aterro sanitário de Maceió, com frequência quinzenal, após cada 

etapa do pré-tratamento, totalizando 4 pontos de coleta: (P1) lixiviado, (P2) efluente da 

lagoa anaeróbia, (P3) da lagoa de pré-aeração e (P4) efluente da lagoa final, como 

ilustrado na Figura 9.  

Ao total, foram realizadas 13 coletas em uma frequência quinzenal, entre os meses 

de outubro de 2021 e junho de 2022. Para as coletas utilizou-se garrafas de plástico, luvas, 

balde e caixa térmica. 

 
Figura 9: Localização dos pontos de amostragem. 

Fonte: Autora (2022) 

 



 

48 
 

  

 
Figura 10: Coleta do efluente 

Fonte: Autora (2022) 

 

As amostram foram coletadas, armazenadas em garrafas plásticas e alocadas em 

uma caixa térmica, para que pudessem ser transportadas até a Universidade Federal de 

Alagoas. Posteriormente, as amostras foram encaminhadas para o Laboratório de 

Saneamento Ambiental (LSA), localizado no Centro de Tecnologia/UFAL, para serem 

analisadas.  

4.5.2. Parâmetros de monitoramento 

Até o presente momento, não existem parâmetros estabelecidos por legislação que 

especifique o que deve ser avaliado e monitorado quanto ao tratamento do lixiviado 

gerado em aterros sanitários. Porém, a Resolução CONAMA nº 430, dispõe em ser art. 

16, parágrafo 1º, que os efluentes provenientes de sistema de disposição final de resíduos 

sólidos, independe da sua origem, devem atender as condições e padrões definidos no 

artigo. Desse modo, na pesquisa, utilizou-se parâmetros comumente monitorados: DBO, 



 

49 
 

DQO, pH, série de sólidos, série nitrogenada, ácidos, alcalinidade, ferro, manganês, cor 

e turbidez.  

O monitoramento foi realizado por meio de análises dos parâmetros físico-

químicos, realizadas em duplicatas ao longo de todo o período experimental e com 

frequências quinzenais, conforme apresentado no Quadro 11. 

 Quadro 11: Monitoramento das análises 

Parâmetro Frequência Método 

Cor Quinzenal Espectrofotométrico 

Turbidez Quinzenal Nefelométrico 

Sólidos Totais, Fixos e Voláteis Quinzenal Gravimétrico 

pH Quinzenal Potenciométrico 

Alcalinidade Quinzenal Titulométrico 

Ferro Quinzenal Espectrofotométrico 

Série nitrogenada Quinzenal Titulométrico/Espectrofotométrico 

DBO5,20 Quinzenal Estufa Incubadora de DBO 

DQO Quinzenal Espectrofotométrico 

Ácidos voláteis Quinzenal Titulométrico 

Manganês Quinzenal Espectrofotométrico 

Ferro Quinzenal Espectrofotométrico 
Fonte: Autora (2022) 

Todos as análises foram realizadas seguindo o manual do Laboratório de 

Processos Biológicos (Métodos Analíticos Aplicados de Processos Biológicos de 

Tratamento de Águas Residuárias) – LPB, da EESC/USP (2021).  

As eficiências das remoções das concentrações dos parâmetros de DBO, DQO e 

Nitrogênio amoniacal foram avaliadas comparando-se os dados de entrada e saída de cada 

ponto de coleta, para obter informações sobre a eficiência de cada etapa tratamento 

existente. 

A análise foi feita de forma global e agrupados em períodos de estiagem e 

chuvosos. Após o agrupamento dos dados, aplicou-se uma análise estatística descritiva a 

partir do uso de diagramas de caixa (boxplots) para facilitar a visualização da distribuição 

dos valores. 

4.6. Avaliação e Discussão dos resultados  

Para avaliar a eficácia do sistema em escala real, foram realizadas comparações 

entre os resultados obtidos na entrada e saída de cada unidade operacional, agrupadas por 

sazonalidade (seco e chuvoso). Esses resultados estão dispostos em gráficos para que 

assim se possa observar o comportamento do sistema ao longo do período analisado. 



 

50 
 

Além disso, também foram elaborados gráficos boxplot para realização de uma 

avaliação do comportamento de cada parâmetro durante o período seco e período de 

estiagem.  

Realizou-se, através dos ensaios laboratoriais, uma análise nas concentrações de 

N-amoniacal, N-nitrito e N-nitrato das lagoas e o lixiviado bruto para monitoramento da 

remoção de nitrogênio no sistema de pré-tratatamento. Com os dados, foi feita uma 

avaliação e discussão do processo de amonificação e nitrificação do efluente nas lagaos 

anaeróbia e aeróbia.  

Como os dados levantados levam em conta a variação de vazão, que 

intrinsecamente está associado com períodos secos e chuvosos e a qualidade do efluente, 

devido ao aumento de volume e diluição no lixiviado em período chuvoso, tabelou-se os 

dados para acompanhamento da situação. 

  



 

51 
 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

5.1. Caracterização quantitativa do lixiviado bruto 

O gráfico da Figura 11 apresenta o volume de lixiviado gerado e a precipitação 

pluviométrica entre os anos de 2016 e 2021. 

 

Figura 11: Volume de lixiviado e precipitação 

Fonte: A autora (2020)  

Ao observar o gráfico, pode-se notar que nos meses onde a precipitação é maior, 

há um aumento também na geração de lixiviado, inclusive, porque no cálculo da 

estimativa da vazão de lixiviado é levado em conta a precipitação nas lagoas. Com o 

comportamento do gráfico, pode-se estabelecer uma relação direta entre os dois 

parâmetros, de modo que quanto maior for a precipitação, maior será a geração do volume 

no período analisado. Deste modo, assim como exposto por Guo et al. (2010) e Adhikari 

et al.  (2014), a precipitação possui influência na quantidade de lixiviado gerado. 

Como relatado por Araújo (2019), a relação direta entre os dois parâmetros 

também é um indicativo que o maior volume de água percolada nas células, durante as 

épocas de elevadas precipitações, e consequente aumento na geração de lixiviado, pode 

ter relação direta com baixa compactação dos resíduos nas células, insuficiência do 

sistema de drenagem de águas pluviais implantado no aterro sanitário e frentes de trabalho 

com áreas grandes sem cobertura.  

Na ocorrência de elevados níveis de precipitação, de acordo com Monteiro, Jucá 

e Rêgo, citados por Araújo (2019), pode-se observar a diminuição de concentração em 

algumas variáveis físico-químicas dos lixiviados. Essa diminuição é consequência de uma 

0

300

600

900

1.200

1.500

1.800

2.100

2.400

2.700

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

18.000

21.000

24.000

27.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
lu

vi
o

m
et

ri
a 

(m
m

/m
es

)

G
er

aç
ão

 d
e 

lix
iv

ia
d

o
  (

m
³/

m
ês

)

Ano do Aterro

Geração (m3/mês) Precipitação (mm/mês)



 

52 
 

maior infiltração de águas no maciço, que ocasiona o aumento da biodegradabilidade do 

lixiviado. 

Os dados referentes a geração de lixiviado foram divididos em dois períodos: seco 

(setembro – março) e chuvoso (abril – agosto). Os gráficos da Figura 12 mostram o 

comportamento do efluente durante os dois períodos, e a Tabela 3 e a Tabela 4 apresentam 

os dados de média e desvio padrão dos anos de 2016 – 2021, da geração de lixiviado e 

precipitação durante os períodos chuvoso e seco, respectivamente. 

 

Figura 12: Média anual dos dados de precipitação e geração de lixiviado no período seco e chuvoso 

Fonte: Autora (2022) 

  

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

18.000

21.000

24.000

27.000

0

300

600

900

1.200

1.500

1.800

2.100

2.400

2.700

2016 2017 2018 2019 2020 2021

G
er

aç
ão

 d
e 

lix
iv

ia
d

o
 (

m
³/

m
ês

)

P
lu

vi
o

m
et

ri
a 

(m
m

))

Ano do Aterro

Período Chuvoso ( abril - agosto)

Precipitação (mm/mês) Geração (m3/mês) Média

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

18.000

21.000

24.000

27.000

0

300

600

900

1.200

1.500

1.800

2.100

2.400

2.700

2016 2017 2018 2019 2020 2021

G
er

aç
ão

 d
e 

lix
iv

ia
d

o
 (

m
³/

m
ês

)

P
lu

vi
o

m
et

ri
a 

(m
m

))

Ano do Aterro

Período Seco (setembro - março)

Precipitação (mm/mês) Geração (m3/mês) Média



 

53 
 

Tabela 3: Média anual da precipitação e geração de lixiviado durante o período seco (setembro – 

março) 

Ano 
Geração de lixiviado (m3/mês) Precipitação(mm/mês) 

Média Desvio Padrão Média Desvio Padrão 

2016 6.073,79 424,20 52,37 40,27 

2017 6.309,48 1.062,50 56,41 46,57 

2018 5.676,66 1.840,16 77,91 60,13 

2019 9.866,17 3.700,50 80,76 77,32 

2020 8.784,43 2.648,01 93,21 125,64 

2021 7.715,63 2.992,65 88,21 69,73 

Fonte: Autora (2022)  

Tabela 4: Média anual da precipitação e geração de lixiviado durante o período chuvoso (abril – 

agosto) 

Ano 
Geração de lixiviado (m3/mês) Precipitação(mm/mês) 

Média Desvio Padrão Média Desvio Padrão 

2016 11.192,04 4.063,36 154,64 52,44 

2017 7.410,30 877,41 452,88 249,82 

2018 10.877,97 8.313,69 193,44 136,72 

2019 11.331,80 2.278,43 207,44 74,34 

2020 15.484,27 5.021,61 253,20 75,81 

2021 24.352,49 2.071,96 356,80 111,32 
Fonte: Autora (2022)  

Vale ressaltar que os dados de vazão de geração de lixiviado no aterro foram 

fornecidos pela equipe operadora da ETE. As planilhas obtidas apresentavam a vazão em 

m3/dia, onde foram convertidas em m3/mês multiplicando-se cada vazão por 30 dias. Após 

esse cálculo, realizou a conversão para L/s. Ademais, calculou-se as vazões mínima, 

média mínima, média, média máxima e máxima utilizando software excel (Tabela 5). 

Tabela 5: Vazões do sistema de pré-tratamento 

Vazão Valor (m3/mês) Valor (L/s) 

Mínima 1.724,83 0,7 

Média mínima 6.768,16 2,6 

Média 9.947,12 3,8 

Média máxima 14.811,45 5,7 

Máxima 26.197,84 10,1 

Fonte: Autora (2022)  

Realizando uma comparação, utilizando os dados gerais fornecidos pelos 

operadores da ETE, entre os dois períodos, observa-se que durante a época chuvosa houve 

um volume maior de lixiviado, com média de 13.441,48 m3/mês, quando comparado com 

a época seca, com média de 7.404,36 m3/mês. O aumento na geração de lixiviado na 

época chuvosa está associado as elevadas precipitações, uma vez que ocorre a mistura da 



 

54 
 

água precipitada com o chorume que está sendo gerado na degradação dos resíduos, 

aliado ao volume precipitado sobre as lagoas. 

A geração de lixiviado na época chuvosa apresentou uma média máxima de 

24.352,49 m3/mês e uma média mínima de 7.410,30 m3/mês. Já na época de seca, a média 

máxima foi de 9.866,17m3/mês e média mínima de 5.676,66 m3/mês. Com relação a 

precipitação, na época chuvosa a média encontrada foi de 269,73 mm/mês e de 74,81 

mm/mês na época de estiagem, demonstrando assim a influência da precipitação na 

produção de lixiviado. 

O mesmo foi exposto por Viera et al. (2020), que avaliaram o desempenho 

operacional de uma estação de tratamento de lixiviado composta por uma lagoa anaeróbia, 

seguida de duas lagoas facultativas, duas lagoas aeradas, tratamento físico-químico 

(baseado em coagulação e floculação com a utilização de PAC), duas lagoas de 

decantação, desinfecção (com o uso de pastilhas de cloro antes da zona de mistura da 

calha Parshall) e, por fim, descarte no corpo receptor. Analisando as vazões, os autores 

notaram que quanto maior o volume precipitado, mais lixiviado era gerado dentro da ETE. 

5.2. Caracterização qualitativa do lixiviado bruto 

Para a caracterização temporal do lixiviado, observou-se os dados secundários do 

lixiviado bruto, ao longo dos últimos cinco anos, os quais foram assim agrupados e 

discutidos:  

• Físicos: Sólidos Totais, Sólidos Fixos, Sólidos Voláteis,  

• Químicos: pH, DBO, DQO, Nitrogênio Total, Nitrogênio Amoniacal, 

Alcalinidade Total 

• Metais: Manganês 

Vale ressaltar que entre o período de janeiro de 2016 até dezembro de 2017, não 

foram realizadas análises de sólidos totais, fixo e voláteis. De uma forma geral, observa-

se que a maioria as análises começaram a ser uniformizadas a partir do ano 2018. O 

parâmetro de série de sólidos e nitrogênio, por exemplo, só apresenta resultados a partir 

desse período.  

Os dados de medias anuais e desvio padrão (DP) do lixiviado bruto, no período 

seco e chuvoso, estão apresentados na Tabela 13 e na Tabela 14 no Apêndice A.  



 

55 
 

5.2.1. Parâmetros Físicos 

5.2.1.1. Sólidos totais, fixos e voláteis 

A concentração de sólidos refere-se ao resíduo total presente no substrato, quer 

seja de origem orgânica ou inorgânica, e é um indicador da massa total a ser tratada. O 

gráfico na Figura 13 representa a evolução dos Sólidos Totais, Fixos e Voláteis durante 5 

anos (2016-2021) de operação do aterro sanitário. 

 
Figura 13: Evolução dos sólidos do lixiviado entre 2016 e 2021 

Fonte: Autora (2022) 

Analisando o gráfico, observa-se que no ano de 2016 não houve dados sobre a 

série de sólidos presente no lixiviado. Após o primeiro ano de análise, nota-se que os 

sólidos demonstraram um padrão de crescimento ao longo dos outros anos. Porém, para 

os sólidos fixos não foi constatado o mesmo padrão de crescimento em todos os anos 

analisados. Além disso, observou-se que durante janeiro/2020 até janeiro/2021 os sólidos 

fixos mantiveram-se menores do que os sólidos voláteis. Ademais, de modo geral, a partir 

do ano de 2019 houve uma diminuição desse parâmetro.  

De acordo com o que foi exposto por Ferreira (2010), a faixa mais provável de 

concentração de sólidos totais nos aterros do Brasil é de 3200 – 14.000 mg/L. Os dois 

períodos apresentaram valores que condizem com a autora. Ademais, houve uma variação 

(2,81%) nas concentrações do parâmetro em relação aos dois períodos. Essa variação 

pode ter sido consequência do número de dados inferiores para o período chuvoso, uma 

vez que a maioria das análises foram realizadas em período de menores precipitações. 

0,00

2.000,00

4.000,00

6.000,00

8.000,00

10.000,00

12.000,00

14.000,00

16.000,00

18.000,00

20.000,00

ju
l/

1
7

se
t/

1
7

n
o

v/
1

7

ja
n

/1
8

m
ar

/1
8

m
ai

/1
8

ju
l/

1
8

se
t/

1
8

n
o

v/
1

8

ja
n

/1
9

m
ar

/1
9

m
ai

/1
9

ju
l/

1
9

se
t/

1
9

n
o

v/
1

9

ja
n

/2
0

m
ar

/2
0

m
ai

/2
0

ju
l/

2
0

se
t/

2
0

n
o

v/
2

0

ja
n

/2
1

m
ar

/2
1

m
ai

/2
1

ju
l/

2
1

Só
lid

o
s 

to
ta

is
, f

ix
o

s 
e 

vo
lá

te
is

 (
m

g/
L)

Tempo

Sólidos Totais (mg/L) Sólidos Fixos (mg/L) Sólidos Voláteis (mg/L)

Período 

sem leitura



 

56 
 

Os sólidos fixos do lixiviado analisado neste trabalho representam cerca da 

metade da concentração dos sólidos totais. Analisando os dados, quando comparado o 

período seco com o chuvoso, observou-se que as concentrações do parâmetro foram 

superiores no período chuvoso, apresentando um aumento de 6%. 

Os sólidos voláteis, assim como os fixos, representam cerca da metade dos sólidos 

totais. Apesar da média no período seco ter superado a média do período chuvoso, 

observou-se que os valores mensais obtidos no período chuvoso foram mais elevados do 

que no período seco. As elevadas concentrações de sólidos voláteis, de acordo com 

Ferreira (2010), estão relacionadas à altas concentrações de matéria orgânica do sistema. 

A Tabela 13  e a Tabela 14 no Apêndice A apresentam as médias dos parâmetros 

dos efluentes durante o período seco e chuvoso ao longo do período analisado. Durante o 

período de estiagem, o lixiviado bruto apresentou uma média de 10.605,26 mg/L para 

sólidos totais, 4.807,20 mg/L para sólidos fixos e 4.132,33 mg/L para sólidos voláteis. Já 

para o período chuvoso, essas médias foram de: 10.307,29 mg/L, 5114,35 mg/L e 

3.968,59 mg/L.  

A Figura 14 apresenta os dados do comportamento dos 3 parâmetros ao longo dos 

5 anos analisados durante os dois períodos. 

Para os sólidos totais, durante o período de estiagem, a maioria dos dados 

permaneceram acima da mediana, indicando que os valores, na maior parte do tempo, 

foram superiores a 10.300 mg/L, dentro do intervalo de 8.900 mg/L e 15.600 mg/L. No 

entanto, observou-se que os dados desse mesmo período não foram simétricos, e sim, 

assimétricos positivos, uma vez que a linha do primeiro quartil se manteve próxima à da 

mediana. Já, no período chuvoso, os dados foram simétricos, visto que a mediana (10.200 

mg/L) se manteve na posição central da caixa. O intervalo das concentrações nesse 

período apresentou valores mínimo e máximo de 6.512 e 12.000 mg/L. Ademais, 
